3. *Sed ego vobis dico, fratres mei, commilitones mei, Ravennenses cives, quia*

ruine de l'idée de gouvernement qu'ils redoutaient, mais celle de la civilisation chrétienne qui en apparaissait comme l'inévitable conséquence. « Des nations inconnues viendront autour des rivages de la mer; elles massacreront les chrétiens et pilleront leurs contrées... Et la race des Sarrasins surgira de l'Orient, et elle pillera les cités sans que personne puisse l'en empêcher, et Rome elle-même sera menacée ! »

Les derniers disciples de Charlemagne n'eurent pas la douleur d'assister à la signature de l'acte qui détruisait à jamais leur ouvrage. Sauf Ebbon, qui paya pour les autres et subit un procès retentissant, la plupart s'étaient réfugiés

*veniet tempus in ea, quale nullus ibidem commorantium memorare poterit... Et terra non dabit fructum suum, et ipsa mater omnium matertera efficitur; et desiderabilia deficient poma, et omnia gaudia in mœrore vertentur. Et quod nunc est Romanorum imperium desolabitur, et super augustalem solium reges sedebunt... Nam in cunctis regionibus terræ erunt inopes reges et diligentes munera, et oppriment populos sibi subiectos, et peribit Romanorum Francorum imperium, et sedebunt reges super augustalem solium, et minuentur omnia, et præcellent serci ante dominum suum (AGNELUS, Liber pontificalis episc. racenn., 166. MGH. Ser. rer. ital. p. 384-385). — On comparera à ces lignes, écrites par un Italien sous l'impression toute récente des événements (ÉBERT, o. c. t. II, p. 411), la Querela de divisione imperii de FLORUS, le diaire lyonnais, ami et confident d'Agobard et de Walafrid Strabon (AGOBARDI Epist., 12. MGH. Epist., t. V, p. 206 sq.; Pœt. lat., t. II, p. 357) :*

*Montes et colles, silvæque et flumina, fontes,  
Præruptæ rupes pariter callesque profundæ,  
Francorum lugete genus, quod munere Christi  
Imperium celsum iacet ecce in pulvere mersum.  
.....  
At nunc tantus apex, lauto de cubine lapsus.  
.....  
Cunctorum teritur pedibus diademate nudus.  
Perdidit imperii pariter nomenque decusque,  
Et regnum unitum conceidit sorte triformi,  
Induperator ibi prorsus iam nemo putatur,  
Pro rege est regulus, pro regno fragmina regni.*

(Vers 1-4, 69, 72-76. Pœt. lat., t. II, p. 359 sq.).

1. AGNELUS, *Liber pont. episc. racenn.*, 166 (MGH, *Epist.* t. V, p. 385). — A rapprocher des lamentations d'Agnellus et de Florus sur le traité de Verdun, celles d'ANGILBERT sur la bataille de Fontanet :

*Maledicta dies illa, nec in anni circulo  
Numeretur, sed radatur ab omni memoria.*